
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 июля 2024 года2024 года v 566-566-пп

Иркутск

О внесении изменения в Перечень индикаторов риска нарушения 
обязательных требований при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий регионального значения в

Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», руководствуясь частями 4, 5 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий регионального значения в Иркутской области, утвержденный 
постановлением Правительства Иркутской области от 1 декабря 2021 года 
№ 921-пп, изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 
Иркутской области

P.J1. Ситников

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 26 июля 2024 года 
№ 566-пп 
«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 1 декабря 2021 года № 921-пп

ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ

ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА)

В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Выявление при проведении контрольных (надзорных) мероприятий без 
взаимодействия с контролируемым лицом двух и более фактов гибели диких 
животных по причинам, не связанным с естественными факторами, на 
территории в радиусе двух километров от границ объекта контроля 
в границах особо охраняемой природной территории регионального значения в 
Иркутской области и в границах ее охранной зоны в течение одного 
календарного года.

2. Выявление при проведении контрольных (надзорных) мероприятий без 
взаимодействия с контролируемым лицом факта гибели растений, в том числе 
занесенных в Красную книгу Российской Федерации, Красную книгу Иркутской 
области, отдельной популяции конкретного вида или фитоценоза по причинам, 
не связанным с естественными факторами, на площади более двух квадратных 
метров в радиусе 500 метров от границ объекта контроля в границах особо 
охраняемой природной территории регионального значения в Иркутской 
области и в границах ее охранной зоны.

3. Сокращение в течение трех предшествующих проведению контрольного 
(надзорного) мероприятия лет более чем на 20 процентов численности объектов 
животного мира на земельных (лесных) участках, расположенных в границах 
особо охраняемой природной территории регионального значения Иркутской 
области и (или) в границах охранной зоны особо охраняемой природной 
территории регионального значения Иркутской области.».


